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کره ایران و آمریکا مذا

ح پرریسک دونالد ترامپ! طر
که روزگاری با شعار پرطمطراق »پایان  دونالد ترامپ 
دادن به جنگ‌های بی‌پایان« پا به کاخ سفید گذاشت، در 
بازگشت جنجالی‌اش به قدرت، فصل تازه‌ای از مداخلات 
نظامی در خاورمیانه را کلید زده است. تنها چند هفته پس 
از آغاز دومین دوره ریاست‌جمهوری‌اش، ترامپ شخصاً 
گروه انصارا... یمن  دستور حمله‌ای گسترده به مواضع 
موسوم به حوثی‌ها را صادر کرد؛ آن هم در حالی که هنوز 
جوهر سوگند ریاست‌جمهوری‌اش خشک نشده بود. در 
دور دوم ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، فشار بر تهران 
به مرحله‌ای بی‌سابقه رسیده است. رئیس‌جمهوری که 
کنون  زمانی با شعار »خروج از توافق بد«، برجام را پاره کرد، ا
، ایران را نه‌فقط  ح توافقی سخت‌گیرانه‌تر بازگشته تا با طر
در حوزه هسته‌ای، بلکه در حوزه موشکی و حتی نفوذ 
منطقه‌ای وادار به عقب نشینی کند. این تغییر رویکرد، 
اوباما و حتی دور  چرخشی چشمگیر نسبت به دوران 
نخست زمامداری خود ترامپ به شمار می‌رود. در آن زمان، 
کید داشت و هشدار  او صرفاً بر بی‌کفایتی و نواقص برجام تأ
می‌داد که پس از انقضای محدودیت‌های زمانی توافق، 
تهران می‌تواند بی‌وقفه مسیر هسته‌ای‌اش را از سر بگیرد. 
کنون اما ترامپ در پی چیزی فراتر از »مهار موقت« است؛ او  ا
می‌خواهد ایران را در تنگنایی راهبردی قرار دهد که تنها دو 
گزینه پیش رویش باقی بماند: یا پذیرش توافقی گسترده‌تر با 
محدودیت‌های سنگین یا مواجهه با حملات نظامی آمریکا. 

   واشینگتن و شکستن تابو
در ادامه تلاش‌های دولت ترامپ برای کشاندن تهران 
ح  کره، روزنامه »وال‌استریت ژورنال« از طر به میز مذا
تازه‌ای پرده برداشته که نشان از چرخشی جدی در رویکرد 
دیپلماتیک واشینگتن دارد. بر اساس این گزارش، کاخ 
سفید در حال طراحی سناریویی برای وادار کردن ایران 
کرات مستقیم است؛ نه از پشت در‌های  به پذیرش مذا
. برخلاف  بسته و با واسطه، بلکه »رو در رو« و بدون فیلتر
که در آن پیام‌ها میان دو  گفت‌و‌گو‌های پیشین  الگوی 
طرف با واسطه‌های اروپایی یا عمانی رد و بدل می‌شد، 
این بار ترامپ به‌دنبال حذف پل‌های میانی و اعمال فشار 
بی‌واسطه بر تهران است؛ فشاری که هدف نهایی‌اش چیزی 
کمتر از برچیدن کامل برنامه هسته‌ای ایران نیست. در 
حالی که تنش‌ها میان واشینگتن و تهران به نقطه جوش 
رسیده، یکی از مقامات ارشد دولت آمریکا اعلام کرده که 
هدف نهایی دولت ترامپ، نه مهار یا اصلاح، بلکه »برچیدن 
کثری که  کامل« برنامه هسته‌ای ایران است؛ هدفی حدا
حتی متحدان اروپایی آمریکا نیز نسبت به تحقق آن با دیده 
تردید می‌نگرند. با این حال، ترامپ در مواضع اخیر خود، با 
کرات مستقیم  همان لحن آشنا و بی‌پروا، از کارایی بالای مذا
سخن گفته و مدعی شده است که مقامات ایران، در پشت 
بی‌واسطه‌اند؛  گفت‌وگوی  به  علاقه‌مند  بسته،  در‌های 
مدعایی که با تکذیب چندباره مسئولان ایرانی مواجه شده 
کید بر اینکه تماس مستقیم میان مقامات  است. او با تأ
ارشد می‌تواند راه توافق را هموارتر و کوتاه‌تر کند، بار دیگر 
نشان داد که باور دارد زبان معامله را بهتر از هر دیپلمات 
حرفه‌ای بلد است. در شرایطی که پرونده ایران بار دیگر 
به اولویت نخست سیاست خارجی کاخ سفید بدل شده، 
دونالد ترامپ رویکردی دوگانه را در پیش گرفته است: فشار 
کثری؛ آن هم نه فقط از طریق تحریم و تهدید، بلکه  حدا
با تلفیقی آشکار از دیپلماسی هدفمند و نمایش قدرت 
کم‌سابقه، نامه‌ای رسمی به  نظامی. ترامپ در اقدامی 
رهبری جمهوری اسلامی ایران ارسال کرده و از توافق جدید 

سخن گفته است. 
    دوگانگی پرمخاطره

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، بار دیگر با زبانی 
بی‌پرده، از گزینه‌ای سخن گفت که می‌تواند کل خاورمیانه 
را وارد مرحله‌ای جدید از بحران کند. در گفت‌وگویی با شبکه 
گر توافقی حاصل  »ان‌بی‌سی« او صریحاً هشدار داد: »ا
نشود، بمباران در کار خواهد بود.« این اظهارات، تازه‌ترین 
نشانه از راهبرد دوگانه‌ای است که ترامپ در قبال ایران 
دنبال می‌کند؛ راهبردی که در آن، تهدید آشکار به جنگ، 
کره پیش می‌رود، اما در داخل  هم‌زمان با چراغ سبز برای مذا
کاخ سفید، این سیاست دوگانه شکاف‌هایی عمیق پدید 
گاه می‌گویند تیم امنیت ملی ترامپ بر  آورده است. منابع آ
سر نحوه مواجهه با ایران به اختلاف نظر رسیده‌اند. مارکو 
روبیو، وزیر امور خارجه دولت ترامپ، اخیراً صراحتاً اعلام 
کرد که رئیس‌جمهور نه‌تنها آماده اقدام نظامی در صورت رد 
شروطش از سوی تهران است، بلکه حتی ممکن است پا را 

فراتر گذاشته و اساس نظام را هدف بگیرد. 
   پاسخ تهران به ترامپ

اظهارات دونالد ترامپ مبنی بر احتمال »بمباران ایران« 
کنش‌ها را در محافل سیاسی و نظامی ایران  موجی از وا
برانگیخت. رهبر معظم انقلاب اسلامی، در خطبه‌های نماز 
عید فطر که در تهران برگزار شد، با اشاره به این تهدیدات 
گر دشمن به ما حمله  تصریح کرد: »مواضع ما ثابت است و ا
کند، پاسخ ما به همان اندازه قاطع خواهد بود.« این مواضع 
که با لحنی استوار و محکم بیان شد، نشانگر عزم راسخ 
ایران در مواجهه با هرگونه اقدام نظامی از سوی ایالات 
متحده است. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران، در 
کید کرد که جمهوری اسلامی همواره  اظهارنظری رسمی تأ
از جنگ و درگیری اجتناب کرده و هدفی جز حفظ ثبات 
و امنیت منطقه ندارد. او با اشاره به توان دفاعی کشور 
خاطرنشان کرد: »ایران هرگز به دنبال استفاده از انرژی 
هسته‌ای برای مقاصد غیرصلح‌آمیز نبوده و این امر در 
دکترین دفاعی ما هیچ جایگاهی ندارد.« علی لاریجانی، 
کنش به تهدیدات اخیر ایالات  رئیس سابق مجلس، در وا
متحده هشدار داد که هرگونه اشتباه آمریکا علیه ایران 
می‌تواند تحت فشار افکار عمومی، تهران را به سمت توسعه 
که حمله به  کرد  کید  سلاح هسته‌ای سوق دهد. وی تأ
برنامه هسته‌ای ایران تنها به ضرر واشینگتن تمام خواهد 
شد و قادر به متوقف کردن پیشرفت‌های هسته‌ای کشور 
کید کرد: پیشنهاد ایران  نخواهد بود. لاریجانی در ادامه تا
کرات غیرمستقیم اقدامی استراتژیک به منظور  برای مذا

»آزمایش طرف آمریکایی« است. 

کره هراسی؟ چرا مذا

ایروانی: 
رویکرد مستقل آژانس می‌تواند 

 منجر به حل اختلافات باقیمانده 
با ایران شود

تلنگر

کره قریب الوقوع و تاریخی  کی از مذا خبرها حا
میان ایران و آمریکا دارد به گونه‌ای که بسیاری 
از صاحب‌نظران و تحلیل‌گران معتقدند این 
کرات نقطه عطفی در رابطه ۴۶ ساله  دور از مذا
این دو کشور خواهد بود. به واقع ایالات متحده 
و جمهوری اسلامی از بازیگران مهم و موثر در 
نظام بین‌الملل به ویژه منطقه مهم و حساس 
خاورمیانه می‌باشند و نزاع و چالش میان این دو 
بازیگر بر تمام تحولات منطقه تاثیرات عمیقی 
گذاشته است. هرچند بسیاری از کشورهای 
منطقه به ویژه حاشیه جنوبی خلیج فارس 
در سایه این تخاصمات توانسته‌اند فضایی 
کثری خود فراهم کرده  برای توسعه و رشد حدا
و موفق شدند در پرتو غیبت ایران در اقتصاد 
کثر تاثیر خود را داشته باشند، اما  جهانی، حدا
برای حفظ و صیانت از دستاوردهای عظیم 
اقتصادی خود نیاز به آرامش و ثبات در منطقه 
دارند و از این رو حل و فصل منازعات دو قدرت 
حاضر در متطقه می‌تواند در بلندمدت بستر 
توسعه بیشتر را برای آنها فراهم سازد. به دلیل 
آمیختگی و درهم تنیدگی تمام روابط و تعاملات 
انسانی در جهان اعم از اجتماعی، اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و... که رهاورد عصر تکنولوژی 
و گلوبالیسم انکارناپذیر است همه بازیگران برای 
توسعه نیازمند به تعامل و همکاری و هم‌افزایی 
یکدیگر هستند و از این رو کشورهای منطقه 
هم علاقه‌مند به فیصله دادن به هرگونه تنش و 
کرات ایران و  کنون مذا عوامل بی‌ثباتی هستند. تا
آمریکا، غیر از مواردی که در موضوعات منطقه‌ای 
بوده، در سایه تابوهایی صورت گرفته که بر همان 
اساس نتوانست به نتایج پایدار و ملموسی دست 
پیدا کند و همواره پس از مدتی از حیز انتفاع 
طرفین خارج شد. اما مهم‌ترین مانع در به نتیجه 
کرات ایران و آمریکا که جدی‌ترین و  رسیدن مذا
کرات را در برجام شاهد  ملموس‌ترین این مذا
بودیم، فعالیت گروه‌های فشار در دو کشور علیه 
کاهش تنش و برقراری روابط بود. در آمریکا لابی 
گروه‌های فشار  از قوی‌ترین  که  صهیونیسم 
این کشور می‌باشند به عنوان مهم‌ترین مانع 
کمه آمریکا نقش‌آفرینی کرد و در  در هیات حا
ایران نیز گروه‌هایی که عمدتا به واسطه تحریم 
به منافع رانتی‌ و ویژه و خاص رسیده بودند 
تحت عناوین خاص، به طرق مختلف مانع 
کرات بوده و در صورت انجام آن،  انجام مذا
مانع به ثمر رسیدن نتایج شده‌اند. تردیدی 
نیست رفع هر تنش و تخاصمی مستلزم عدول 
از یکسری مواضع برای کسب فوائد و مزایای 
دیگر و چه بسا، بیشتر است که البته واقع‌گرایی 
گاهی یافتن از توانمندی و قدرت و اقتدار  در آ
اجتماعی می‌تواند در میزان موفقیت چانه‌زنی 
در کسب منافع بیشتر موثر باشد. قدر مسلم 
کسانی که از تحریم‌ها در قالب مفاسد اقتصادی 
و اختلاس و ویژه خواری بیش‌ترین کاسبی و 
کره و حل  بهره را داشتند از مخالفان جدی مذا
مسائل دو قدرت موثر منطقه‌ای می‌باشند و با 
طرح نظرات شعاری و توهمی و ایجاد هیجانات 
کاذب مستند به گزاره‌های نابجا و نگاه و تکیه به 
سایر قدرت‌های فرودست جهانی می‌کوشند 
کره و رابطه و تعامل  هراس و ترس از هرگونه مذا
با دنیا را در کشور و ذهن و باور تصمیم‌سازان 
کرات که  ایجاد کنند چرا که نتیجه‌گیری در مذا
منجر به رفع تحریم‌ها شود، گلوگاه رانت خواری 
و فساد کاسبان تحریم را مسدود می‌کند. در 
کرات ایران و آمریکا در  هر حال دور جدید مذا
شرایط واقع‌بینانه در حال شکل‌گیری است، اما 
کرات  آنچه قطعیت دارد نتیجه این دور از مذا
شگفتانه‌ای در ترسیم آینده منطقه و همچنین 
ایران خواهد بود و باید تلاش شود به جای نگاه 
کرات را  گذشته با رویکرد آینده‌نگری مذا به 
پیش برد. منطقه خاورمیانه به شدت در حال 
تحولات عمیق است که نباید از این واقعیت 

هم غافل ماند.

  سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران 
در سازمان ملل متحد، روز سه‌شنبه به وقت 
محلی در نشست کمیسیون خلع سلاح گفت: 
کید نمایم که جمهوری اسلامی  مایلم بار دیگر تا
ایران همچنان به پیمان منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای پایبند بوده و به‌گونه‌ای سازنده با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری می‌نماید 
پادمانی  توافق‌های  با  انطباق  و  شفافیت  تا 
تضمین گردد. در همین راستا، ایران بازرسی‌های 
گسترده‌ای از سوی آژانس را پذیرفته است؛ 
به‌نحوی که ۲۲ درصد از کل بازرسی‌های آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در جمهوری اسلامی ایران 
انجام گرفته است. چنین سطحی از بازرسی در 
طول تاریخ، در هیچ کشور دیگری سابقه نداشته 
است. امیر سعید ایروانی گفت: ایران و آژانس 
همکاری طولانی‌مدتی با یکدیگر داشته‌اند؛ 
همکاری‌ای که در صورت رفع فشارهای سیاسی 
خارجی بر آژانس و در پیش گرفتن رویکردی 
سوی  از  حرفه‌ای  و  بی‌طرف  فنی،  مستقل، 
آن نهاد، می‌تواند منجر به حل‌وفصل معدود 

اختلافات باقی‌مانده میان طرفین گردد. 

 روح‌ا... جمعه‌ای
کنشگر سیاسی ابراهیم فیاض در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

در حال وارد شدن به جنبش 
 

اصلاح اجتماعی هستیم

گشت به گفتمان دولت  گفتمان پزشکیان باز

موسوی در دوران جنگ است

دولت پزشکیان سرمایه‌داری سنتی را در ایران زیر 

سوال برده است

   سال جدید تحت تأثیر مسائل بین‌المللی و اقتصادی 
آغاز شده است. این در حالی است که مسائل اجتماعی تا 
حدودی نادیده گرفته شده است. چالش‌های اجتماعی را 

در سال جدید به چه میزان جدی می‌دانید؟
جامعه ایران بسیار پویا است و همواره در حال حرکت است. 
به همین دلیل نیز در قرن بیستم و بیست و یکم جنبش‌های 
اجتماعی مهمی در جامعه ایران شکل گرفت. از نظر تاریخی 
صفویه همزمان با رنسانس در اروپا آغاز شد. این در حالی است 
که غرب با رنسانس به پیشرفت و توسعه دست پیدا کرد و ما 
به نتایج قابل قبول نرسیدیم. دلیل آن نیز این بود که غرب با 
دکارت و شک دستوری و روشمند به پیش رفت، اما ما راه دیگری 
را دنبال کردیم. کسانی معتقدند که یکی از دلایل شکست و 
نابودی صفویه اخباری‌گری بوده است. از سوی دیگر زمانی که در 
غرب انقلاب صنعتی رخ می‌دهد در ایران ناصرالدین شاه روی 
کار بود که در نهایت به مشروطه در ایران منجر می‌شود. اولین بار 
نیز موضوع عدالت خانه و انقلاب اقتصادی مطرح می‌شود. این 
وضعیت در دوران مصدق و کودتای 28 مرداد به انقلاب سیاسی 
و اقتصادی تبدیل می‌شود. این وضعیت تا انقلاب 57 وجود دارد 
تا در نهایت یک انقلاب سیاسی در کشور شکل می‌گیرد. در این 
مقطع زمانی ایران برای اولین بار به ساختار سیاسی جمهوری 
می‌رسد. البته پس از انقلاب نیز جنبش‌های اجتماعی ادامه 

پیدا می‌کند. 
   پس از انقلاب جنبش‌های اجتماعی به چه دلیل شکل 

می‌گیرد؟
پس از انقلاب نوعی چپ‌گرایی اقتصادی در کشور به وجود 
می‌آید که تا پایان جنگ ادامه دارد و پس از آن وارد اقتصاد 
مبتنی بر لیبرالیسم می‌شویم. پس از دوم خرداد نیز وارد مرحله 
سوسیال دموکراسی می‌شویم. در این مقطع زمانی عدالت 
خواهی اقتصادی افزایش پیدا می‌کند و از سوی دیگر انتشار 
روزنامه‌ها رونق می‌گیرد و تأثیرگذاری آنها بر جامعه افزایش پیدا 
می‌کند. این دوره از بسیاری جهات شبیه به سال‌های1320 
تا1332 است که فضای کشور به شدت سیاسی شده است. پس 
از دولت اصلاحات دولت احمدی‌نژاد روی کار می‌آید که یک 
دولت بنیادگراست و نگاه بنیادگرایانه به اقتصاد دارد. این دولت 
که محافظه‌کار است به گمان خود تلاش می‌کند که ارزش‌هایی 
گرچه این  که در دولت اصلاحات از بین رفته را دوباره احیا کند. ا
دولت با شعارهای خاص خود کار را به دست گرفت، اما مغایر 
جهت کلی اجتماع بود. نکته جالب این است که این دولت 
در دور دوم خود به راه دیگری رفت و در زمینه‌های اقتصادی 
اشرافیت خاص خود را پدید آورد و در عین حال تلاش داشت 
خود را اصلاح‌گر معرفی کند که البته برای دیگران قابل پذیرش 
نبود. پس از این دولت اعتدال‌گرا روی کار می‌آید که دیگر به 
دنبال عدالت نیست. این دولت تلاش می‌کند نوعی اعتدال 

ایجاد کند که از نظر ارزش فلسفی مبتنی بر دیدگاه‌های جان 
رالز باشد. در واقع این دولت به جای عدالت از انصاف سخن 
می‌گوید. دولت رئیسی نیز به دنبال گفتمان عدالت بود که 
البته زمان زیادی نداشت. با این وجود در شرایط کنونی دولت 
پزشکیان یک دولت عدالت طلب است و به نوعی بازگشت به 
دولت عدالت طلب میرحسین موسوی در دوران جنگ است. 

گشت به گفتمان عدالت دولت دوران جنگ     چرا باز
اتفاق افتاد؟

 گفتمان عدالت محوری دولت پزشکیان سوسیالیستی است. 
نکته دیگر اینکه این دولت برخلاف دولت‌های قبلی به دنبال 
فلسفه است و نه عرفان. این در حالی است که همه دولت‌های 
کنون به دنبال عرفان بوده‌اند. به  پیش از دوران بازسازی تا
گی‌های متمایز دولت پزشکیان  همین دلیل نیز یکی از ویژ
علم‌گرایی است. اینکه رئیس‌جمهور همواره به استفاده از 
کید دارد در همین راستا قرار  دیدگاه کارشناسان و متخصصان تأ
دارد. نکته دیگر اینکه این دولت ساختارشکن است و عرفان و 
سرمایه‌داری سنتی که در کشور وجود داشته را زیر سوال می‌برد. 
به همین دلیل نیز در ابتدای دولت راست سنتی به دولت 
حمله می‌کردند، اما به مرور زمان تکنوکرات‌ها و راست مدرن 
نیز به این دولت حمله می‌کنند. البته مبنای دولت چهاردهم 
اومانیسم و انسان نیست و مردم است. دولت پزشکیان عدالت 
را از عدالت آموزشی آغاز کرده است. پس از این عدالت بهداشتی 
در دستور کار قرار خواهد گرفت و پس از آن عدالت در شئون 
دیگر در دستور کار قرار خواهد گرفت. در همین فضا است که 
جنبش‌های اجتماعی در ایران وجود داشته و در آینده نیز 

وجود خواهد داشت. 
گی‌هایی داشته‌اند و جنبش‌های     این جنبش‌ها چه ویژ

گی‌هایی هستند؟ آینده دارای چه ویژ
جنبشی که در انتهای دهه هفتاد در کشور رخ داد یک جنبش 
سیاسی بود، اما در اواخر دهه هشتاد، جنبش شکل گرفته 
را می‌توان جنسیتی دانست. پس از این سال بود که ما وارد 
ساختار جنسیتی شدیم. ساختاری که تا سال‌های ابتدایی 
دهه اول 1400 هم ادامه پیدا کرده است. می‌توان گفت که از دو 
سه سال قبل ما وارد یک جنبش ارتباطی شده‌ایم. تحرکات 
اجتماعی که قبل از 1400 در کشور شکل می‌گرفت را نباید شبیه 
تحرکات سال‌های اخیر دانست. جنبش ارتباطی شکل گرفته در 
سال‌های ابتدایی دهه اخیر هنوز هم در جریان است و با توجه 
به تمام اینها ما در حال وارد شدن به جنبش اصلاح اجتماعی 
هستیم. در جنبش‌های ارتباطی همه چیز سیال می‌شود 
گر مراقبت صورت نگیرد ممکن است به سوی نیهلیسم  که ا
کشیده شود. به همین دلیل احتمال دارد در ابعاد اجتماعی 
با آنومی مواجه شویم. به اعتقاد من ناامنی‌هایی که در برخی 

ساحت‌های اجتماعی دیده می‌شود نتیجه انقلاب ارتباطی 
است که به وجود آمده است. امروز کمتر کسی در جامعه ایران 
وجود دارد که در جریان مشکلاتی مانند کلاهبرداری و دزدی قرار 
نگرفته باشد. نمونه بارز ناامنی در ماه‌های آخر سال گذشته رخ 
داد که یک دانشجوی نخبه توسط دو دزد به قتل رسید. چنین 
اتفاق‌هایی موجب اهمیت یافتن اصلاح اجتماعی می‌شود. 
نکته مهمی که وجود دارد و شایسته است مسئولان به آن توجه 
گر مسائلی مانند آموزش و پرورش در  داشته باشند این است که ا
کی از این اتفاق است،  کشور خصوصی شود که برخی نشانه‌ها حا
به احتمال بسیار زیاد ناامنی اجتماعی تشدید خواهد شد. 
همین وضعیت درباره بهداشت نیز وجود دارد و آن را می‌توان به 
ساحت‌های دیگر هم تسری داد. خصوصی شدن کنترل نشده 

می‌تواند پیامدهای اجتماعی نامناسبی به وجود بیاورد. 
   خصوصی شدن آموزش و پرورش، بهداشت و... چه 

پیامدهایی خواهد داشت؟
این موضوع را به خوبی می‌توان در تفاوت مدارس دولتی و 
خصوصی و اتفاقاتی که در این مدارس رخ می‌دهد مشاهده کرد. 
از سوی دیگر تفاوت بین بیمارستان‌های دولتی و خصوصی نیز 
مشهود است و خدماتی که در بیمارستان‌های خصوصی ارائه 
می‌شود به هیچ عنوان در بیمارستان‌های دولتی ارائه نمی‌شود. 
این وضعیت در محلات پایین شهر تهران و شهرستان‌ها نیز 
شکل پیچیده‌ای به خود می‌گیرد. در موضوعات قضائی هم ذکر 
این نکته را لازم می‌دانم که با وجود همه تلاش‌های قوه قضائیه 
گر مثلا کسی با صرف هزینه  برای گسترش عدالت، عجیب نیست ا
هنگفت و با در اختیار گرفتن وکلای مختلف بخواهد در جریان 
دادرسی اثر بگذارد و این صرف نظر از تلاش‌های قوه قضائیه 
است. به بیان دیگر هر چه فرد از ثروت بیشتری برخوردار باشد با 
توجه به اینکه می‌تواند وکیل بهتری اختیار کند و از مزایای دیگر 
استفاده کند، ممکن است احتمال موفقیت وی در پرونده‌های 
قضائی افزایش پیدا کند. این در حالی است که قوه قضائیه تلاش 
می‌کند نشان دهد که در رسیدگی قضائی رأی دادگاه تحت تأثیر 
پولی که افراد برای پیروزی در پرونده‌ها هزینه می‌کنند، قرار 
ندارد. اینها نشان می‌دهد با کوچک‌ترین بی‌توجهی ممکن 
است نظم و هارمونی اجتماعی از بین برود و جامعه دچار آنومی 
گر خصوصی شدن به این حوزه‌ها  و ناامنی اجتماعی شود. ا
کشیده و موثر واقع شود باید در انتظار وضعیتی بود که در آن 
قضات باتجربه از قضاوت دوری می‌کنند و برای کسب درآمد 
بیشتر وکیل می‌شوند تا پولی بیشتری به دست بیاورند. همه این 
موارد جامعه ایران را به سمت آنومی و بی‌هنجاری سوق خواهد 
داد. اولین چیزی که در این روند قربانی می‌شود دین و اعتقادات 
مردم است. در حالی که دین از عدالت آغاز می‌شود و تلاش 
می‌کند به اخلاق برسد و اخلاق را در جامعه تقویت کند، به مرور 
زمان در چنین وضعیت‌هایی با چالش و بحران مواجه می‌شود. 

گی‌های متمایز دولت پزشکیان  یکی از ویژ
علم‌گرایی است. اینکه رئیس‌جمهور 
همواره به استفاده از دیدگاه کارشناسان 
کید دارد در همین راستا  و متخصصان تأ

قرار دارد 

مبنای دولت چهاردهم اومانیسم و انسان 
نیست و مردم است. دولت پزشکیان 
عدالت را از عدالت آموزشی آغاز کرده 
است. پس از این عدالت بهداشتی در 

دستور کار قرار خواهد گرفت 

گر مسائلی مانند آموزش و پرورش در کشور  ا
کی  خصوصی شود، که برخی نشانه‌ها حا
از این اتفاق است، به احتمال بسیار زیاد 
ناامنی اجتماعی تشدید خواهد شد. همین 

وضعیت درباره بهداشت نیز وجود دارد

گفتمان عدالت‌محوری دولت پزشکیان  آرمان ملی- احسان انصاری: »
سوسیالیستی است. نکته دیگر اینکه این دولت برخلاف دولت‌های قبلی به 
دنبال فلسفه است، نه عرفان. این در حالی است که همه دولت‌های پیش 
کنون به دنبال عرفان بوده‌اند. به همین دلیل نیز یکی از  از دوران بازسازی تا
گی‌های متمایز دولت پزشکیان علم‌گرایی است. اینکه رئیس‌جمهور همواره  ویژ
کید دارد در همین راستا است.  به استفاده از دیدگاه کارشناسان و متخصصان تأ
نکته دیگر اینکه این دولت ساختارشکن است و عرفان و سرمایه‌داری سنتی که در 
کشور وجود داشته را زیر سوال می‌برد. به همین دلیل نیز در ابتدای دولت راست 

سنتی به دولت حمله می‌کردند، اما به مرور زمان تکنوکرات‌ها و راست مدرن نیز به 
این دولت حمله می‌کنند. مبنای این دولت نیز اومانیسم و انسان نیست و بلکه 
مردم است. دولت پزشکیان از عدالت آموزشی نیز موضوع عدالت را آغاز کرده 
است.« جملات ذکر شده اظهارات دکتر ابراهیم فیاض استاد دانشگاه تهران در 
گفت‌وگو با »آرمان ملی« درباره چالش‌های اجتماعی ایران در سال1404 است. 
فیاض در این گفت‌وگو به مهم‌ترین دلایل به وجود آمدن جنبش‌های اجتماعی در 
ایران اشاره کرده و مختصات دولت پزشکیان را برشمرده است. در ادامه ماحصل 

این گفت‌وگو را می‌خوانید. 

آرمان ملی: یک نماینده ادوار مجلس در 
کره  کرات ایران و آمریکا و بحث مذا خصوص مذا
غیر مستقیم یا مستقیم اظهار داشت: از نظر 
کرات مستقیم بهتر و موثرتر خواهد  من مذا
کرات غیر  که تصمیم نظام بر مذا بود؛ الان 
مستقیم است، دخالتی نخواهیم کرد. ایران 
کید دارد و آمریکا  کرات غیر مستقیم تا بر مذا
باید پاسخ خود را بدهد. طبق اخباری که ما 
کرات مستقیم را  شنیده‌ایم، آمریکایی‌ها مذا
کرات غیر مستقیم  ترجیح می‌دهند؛ اما مذا
هم مخالفتی ندارند. باید دید چه پیش می‌آید. 
کثر مردم خواهان یک  علی مطهری گفت: ا
توافق هستند که تحریم‌ها برطرف شود. طبیعی 
است که یک فضای اجتماعی در موفق بودن 

تاثیر  کره، موثر است. وی در خصوص  مذا
کرات بیان کرد:  اظهارات تندروها بر روند مذا
می‌خواهند به دنیا نشان بدهند که در ایران 
خیلی  درخواست‌های  که  هستند  افرادی 
بالاتری دارند. در واقع، اقدامات خودشان 
کره می‌دانند و  را یک نوع پشتوانه برای مذا
می‌خواهند بگویند ما در ایران چنین گروه‌ها 
که خواسته‌های بالایی  و رفتارهایی داریم 
دارند. البته، این موضوع می‌تواند در پیشرفت 

کرات موثر باشد. نایب‌رئیس مجلس دهم  مذا
که این  کرد: من فکر می‌کنم افرادی  عنوان 
روزها این اظهارات را مطرح کردند؛ می‌خواهند 
کسانی هستند  که  به آمریکا علامت بدهند 
خواهان ترور ترامپ هستند. خودشان فکر 
کره  می‌کنند که این موضوع می‌تواند برای مذا
کرات  مفید باشد و باید دید چه تاثیری در مذا
کره  دارد. در آمریکا هم افرادی هستند که با مذا
مخالف بوده و طرفدار حمله به ایران هستند. 

در هر دو کشور این گروه‌ها وجود دارند. وی 
کره را ادامه بدهد  افزود: دولت باید راه مذا
و ان‌شاء‌ا... که به نتیجه خواهد رسید؛ فکر 
کره بر  می‌کنم که کاری از دست مخالفان مذا
نمی‌آید و نمی‌توانند مانع تراشی کنند. زیرا 
کره غیر مستقیم، تصمیم نظام  تصمیم مذا
و خواسته مردم است. البته بخشی از مردم 
کره مستقیم هستند اما همین  خواهان مذا
مقدار را هم قبول دارند. مطهری در خصوص 
کنار  کمیت در  اینکه برای رفع تحریم‌ها حا
دولت قرار گرفته تصریح کرد: معلوم شد که 
تصمیم نظام بوده و کل نظام خواستار رفع 
تحریم‌ها است. در این موضوع دولت و همه 

نهادهای حکومتی هم‌صدا و متحد هستند. 

علی مطهری: 

کره غیر مستقیم، تصمیم نظام است تصمیم مذا


